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36. Henvendelse fra Fælleslisten vedrørende regionens økonomi samt besparelser 

mv. 

Resumé 

Fælleslisten har i henvendelse af 2. februar 2010 stillet forslag om, at regionsrådet anmoder 
Danske Regioner om at løse problematikken omkring fordelingen af bloktilskuddet mellem re-
gionerne. 

Forretningsudvalget indstiller, 

At henvendelsen fra Fælleslisten med forslag om, at regionsrådet anmoder Danske Regi-
oner om at løse problematikken omkring fordelingen af bloktilskuddet mellem regio-
nerne drøftes. 

  

Jette Skive og Flemming Knudsen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Beslutning 

Regionsrådet henholder sig til det høringssvar, der blev afgivet til lovforslaget den 4. december 
2009. 

  

Fælleslisten må konstatere, at regionsrådets øvrige medlemmer ikke vil arbejde for regionens 
interesser.  

  

Conny Jensen, Torben Nørregaard, Aleksander Aagaard, Erik Vinther, Fatma Øktem, Jørgen 
Nørby, Vagn Larsen, Laila Munk Sørensen og Mette Valbjørn var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 

Sagsfremstilling 

Fælleslisten har i henvendelse af 2. februar 2010 anmodet om at få optaget følgende punkt på 
dagsordenen til mødet i regionsrådet den 24. februar 2010: "Regionens økonomi samt bespa-
relser m.v. Efter beregninger foretaget af regionen har Region Midtjylland siden 2006 modta-
get et årligt bloktilskud på 800 millioner kroner mindre end regionen er berettiget til. For årene 
2006-2010 udgør det mindre modtagne beløb således 4 milliarder kroner! Fælleslisten foreslår, 
at regionsrådet anmoder Foreningen Danske Regioner om at løse denne problematik fuldt ud, 
således at Region Midtjylland får fuld kompensation for det manglende tilskud enten i form af 



en omberegning af statens bloktilskud til regionerne eller i form af at Regeringen/Folketinget 
kompenserer Region Midtjylland for det manglende bloktilskud." 

  

I forbindelse med strukturreformen og regionernes dannelse blev der udarbejdet en særskilt 
finansieringsmodel for regionerne, som fremgår af Lov om regionernes finansiering. Loven an-
giver bl.a. hvordan regionernes andel af det samlede bloktilskud skal beregnes med virkning 
fra 1. januar 2007 – herunder hvilke socioøkonomiske kriterier der skal indgå i beregningen, 
og hvordan de skal vægtes. Bloktilskudsmodellen blev lavet således, at den matchede udgifts-
niveauet for amternes regnskaber for 2003 - men med en særlig overgangsordning for dele af 
udgiftsbehovet. Overgangsordningen blev korrigeret, da man kendte amternes regnskab for 
2005. 
  
Bloktilskudsfordelingen og de underliggende socioøkonomiske kriterier er lovstof, hvorfor æn-
dringer heri kræver lovgivningsændringer i Folketinget. 

  

På regionsrådets døgnseminar den 29.-30. januar 2008 blev der præsenteret en analyse af 
bloktilskudsmodellens betydning for Region Midtjylland. Analysen kan ses på 
www.rm.dk/om+regionen/økonomi under Økonomisk redegørelse januar 2008 kapitel 5.2. Re-
gionsrådet besluttede på baggrund heraf, at rejse sagen vedrørende regionens økonomiske si-
tuation overfor Danske Regioner samt at bede Danske Regioner om at rejse sagen overfor de 
relevante ministerier. Henvendelsen og dertilhørende notat vedlægges. 

 
På foranledning af Region Midtjyllands henvendelser blev det i økonomiaftalen for 2009 aftalt, 
at der skulle igangsættes en analyse af de socioøkonomiske udgiftsbehovskriterier, der indgår i 
beregningen af fordelingen af regionernes bloktilskud på sundhedsområdet.  

 
På den baggrund har Folketingets Finansieringsudvalg udarbejdet en analyse af socioøkonomi-
ske kriterier til fordeling af regionernes bloktilskud på sundhedsområdet som er offentliggjort i 
august 2009. Analysen af de socioøkonomiske kriterier kan ses på 
www.ism.dk/Temaer/Komm-region/komm-reg-oeko/Regional-finansiering. 
  
Analysen har medført, at der er udarbejdet et forslag til lov om ændring af lov om regionernes 
finansiering, hvori det foreslås, at kriteriet vedrørende tabte leveår ændres således, at krite-
rieværdien ændres fra med de nuværende regler at blive opgjort i forhold til regionen med den 
højeste middellevetid, til med den foreslåede justering at blive opgjort i forhold til den gen-
nemsnitlige middellevetid i hele landet. Denne ændring forventes at tilføre Region Midtjylland 
ca. 190 mio. kr. 

 
Lovforslaget har i november-december været i høring, og Region Midtjylland har i den anled-
ning udarbejdet et høringssvar, som indgik i materialesamlingen til regionsrådets døgnseminar 
den 18.-19. januar 2010. Det fremsendte høringssvar til Indenrigs- og Socialministeriet ved-
lægges. 
  
Lovforslaget forventes fremsat i Folketinget snarest. 

Bilag 

• Mail af 31 jan 2008 fra Bo Johansen til DR  
• Information om Region Midtjyllands økonomi  
• Høringssvar bloktilskud  
• Bloktilskudsnotat  


